
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Recife, sábado, 15 de outubro de 2022Ano XCIX • Nº 194

Ato

ATO Nº. 851/22
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 008147/2022, doDeputadoRodrigo Novaes,
RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 831/2022, publicado no Diário Ofi cial do Poder Legislativo, do dia 11 de outubro de 2022, referente 
à exoneração da servidora BARBARA VALKIRIA DE FONTES ROMAO.

Sala Torres Galvão, 13 de outubro de 2022.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

(R EPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Convoco, nos termos do art. 118, I , do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: CORONEL ALBERTO FEITOSA 
(PL), ALUÍSIO LESSA (PSB), GUSTAVO GOUVEIA (SOLIDARIEDADE), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), JOÃO PAULO (PT), PRISCILA 
KRAUSE (CIDADANIA), RODRIGO NOVAES (PSB), TONY GEL (PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os suplentes 
ANTÔNIO COELHO (UNIÃO), ANTÔNIO MORAES (PP), DIOGO MORAES (PSB), JOÃO PAULO COSTA (PC do B), JOAQUIM LIRA 
(PV), JOSÉ QUEIROZ (PDT), ROGÉRIO LEÃO (PSB), ROMERO SALES FILHO (UNIÃO), SIMONE SANTANA (PSB) para participarem 
da reunião de deliberação remota a ser realizada às 9h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 17 (dezessete) de outubro, segunda 
-feira, do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado 
de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO:

I)PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1)Projeto de Lei Ordinária nº 3682/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder, com 
encargo, ao Município de Olinda, o uso de imóvel integrante de seu patrimônio, situado na Rua Marim dos Caetés, 100, Jardim Fragoso, 
Município de Olinda.)

2) Projeto de Lei Ordinária nº 3683/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, 
com encargo, à Agência de Desenvolvimento Econômico de Pernambuco S/A. - ADEPE, imóvel integrante de seu patrimônio, situado no 
Município de Bonito, neste Estado)

DISCUSSÃO

I)PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR:

1)Projeto de Lei Complementar nº 3657/2022, de autoria do Tribunal de Justiça do Estado (Ementa: Altera a redação do art. 46 -A, § 2º, 
da Lei Complementar nº 100, de 21 de setembro de 2007, que dispõe sobre o Código de Organização Judiciária de Pernambuco, a fi m 
de fi xar rubrica própria no orçamento do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco para a Escola Judicial e a competência do Diretor 
-Geral do órgão na ordenação de despesas.)
Relator: Deputado Antônio Moraes

2)Projeto de Lei Complementar nº 3679/2022, de autoria do Tribunal de Justiça do Estado (Ementa: Altera a redação do art. 63 da Lei 
Complementar nº 100, de 21 de novembro de 2007 - Código de Organização Judiciária do Estado de Pernambuco -, para permitir que a 
Coordenação Geral dos Juizados Especiais possa ser exercida por Desembargador(a) do Tribunal de Justiça.)
Relator: Deputado Antônio Moraes

II)PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1)Projeto de Lei Ordinária nº 3271/2022, de autoria do Deputado Doriel Barros (Ementa: Altera a Lei nº 11.751, de 3 de abril de 2000, 
que dispõe sobre a composição alimentar da merenda escolar distribuída a rede pública de escolas, no Estado de Pernambuco, originada 
de projeto de lei de autoria da Deputada Teresa Duere, a fi m de assegurar a oferta de ovo de galinha e de codorna na composição 
alimentar.)
Relator: Deputado Aluísio Lessa

2)Projeto de Lei Ordinária nº 3369/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 17.768, de 3 de maio 
de 2022, que institui a Política Estadual de Atendimento à Gestante no Estado de Pernambuco, originada de Projeto de Lei de autoria 
do Deputado William Brígido, a fi m de estabelecer medidas de prevenção ao desenvolvimento de Depressão Pós -Parto (DPP) entre 
mulheres gestantes, parturientes e puérperas.)
Relator: Deputado Aluísio Lessa

3)Projeto de Lei Ordinária nº 3506/2022, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Institui a Política de Incentivo à 
Economia Circular em Pernambuco. )
Relator: Deputado João Paulo

4)Projeto de Lei Ordinária n° 3521/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 13.302, de 21 de 
setembro de 2007, que estabelece os princípios e as diretrizes a serem observados pelo Governo do Estado de Pernambuco quando 
da elaboração e execução das políticas públicas de enfrentamento à violência contra a mulher, originada de Projeto de Lei de autoria do 
Deputado Antônio Figueirôa, a fi m de incluir entre as suas diretrizes a oferta permanente de canais de atendimento telefônico e virtual 
para as mulheres vítimas de violência.)
Relator: Deputado Tony Gel

5)Projeto de Lei Ordinária nº 3548/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro 
de 2017, que cria o Calendário Ofi cial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, defi ne, fi xa critérios e consolida 

Editais

as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a 
fi m de conferir nova redação ao art. 314.)
Relator: Deputado Antônio Moraes

6)Projeto de Lei Ordinária nº 3549/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro 
de 2017, que cria o Calendário Ofi cial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, defi ne, fi xa critérios e consolida as 
Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fi m 
de instituir o Dia Estadual do Policial Civil e Penal Veterano.)
Relator: Deputado Antônio Moraes

7)Projeto de Lei Ordinária nº 3559/2022, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Declara de Utilidade Pública o Centro 
Associativo Estadual São José (Agro São José). )
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

8)Projeto de Lei Ordinária nº 3648/2022, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Denomina de “Ginásio de Esportes 
Professora Maria Alaide dos Santos Mendes”, o Ginásio de Esportes da Escola Severino Gouveia de Lima, localizada no município de 
Itaquitinga.)
Relator: Deputado Antônio Moraes

9)Projeto de Lei Ordinária nº 3659/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado Roosevelt 
Gonçalves a Rodovia PE -094, trecho que indica.)
Relator: Deputado Coronel Alberto Feitosa

10)Projeto de Lei Ordinária nº 3660/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado Barreto 
Guimarães a Rodovia PE -018, trecho que indica. )
Relator: Deputado Coronel Alberto Feitosa

11) Projeto de Lei Ordinária nº 3661/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputada Isabel 
Cristina a Rodovia PE -633, no trecho que indica.)
Relator: Deputado Coronel Alberto Feitosa

12)Projeto de Lei Ordinária nº 3662/2022, de autoria do Deputado Eriberto Medeiros (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado Geraldo 
Melo a Rodovia PE -025, no trecho que indica.)
Relator: Deputado João Paulo

III)PROJETOS DE RESOLUÇÃO:

1)Projeto de Resolução nº 3676/2022, de autoria do Deputado Isaltino Nascimento (Ementa: Concede o Título Honorífi co de Cidadão 
Pernambucano ao Professor Doutor Carlos Augusto Carvalho de Vasconcelos.)
Relator: Deputado Antônio Moraes

2)Projeto de Resolução nº 3678/2022, de autoria do Deputado Coronel Alberto Feitosa (Ementa: Concede o Título Honorífi co de 
Cidadão Pernambucano ao Ilustríssimo Monsenhor João Carlos Magalhães Silva.)
Relator: Deputado Antônio Moraes

Recife, 14 de outubro de 2022

Sala da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

DEPUTADO WALDEMAR BORGES
PRESIDENTE CCLJ

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, inciso II, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: CORONEL ALBERTO 
FEITOSA (PL), ANTONIO COELHO (UNIÃO BRASIL), ANTÔNIO MORAES (PP), DIOGO MORAES (PSB), HENRIQUE QUEIROZ FILHO 
(PP), JOÃO PAULO COSTA (PC do B), JOSÉ QUEIROZ (PDT) e TONY GEL (PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os 
suplentes: DORIEL BARROS (PT), GUSTAVO GOUVEIA (SD), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), JOÃO PAULO (PT), LUCAS RAMOS 
(PSB), PRISCILA KRAUSE (CIDADANIA), ROGÉRIO LEÃO (PSB), ROMÁRIO DIAS (PL) e SIMONE SANTANA (PSB), para participarem 
da Reunião Extraordinária, através do sistema de deliberação remota a ser realizada às 10h (dez horas) do dia 18 (dezoito) de outubro, 
terça-feira, do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do 
Estado de Pernambuco, tema:

Apresentação dos Projetos de Lei Orçamentária Anual - PLOA 2023 e Plano Plurianual 2020-2023 - Revisão/2023, pelo 
Secretário de Planejamento e Gestão do Estado de Pernambuco, Exmo. Sr. Alexandre Rebêlo.

Recife, 14 de outubro de 2022.

DEPUTADO ALUÍSIO LESSA
PRESIDENTE

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do art. 118, inciso I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: CORONEL ALBERTO 
FEITOSA (PL), ANTONIO COELHO (UNIÃO BRASIL), ANTÔNIO MORAES (PP), DIOGO MORAES (PSB), HENRIQUE QUEIROZ FILHO 
(PP), JOÃO PAULO COSTA (PC do B), JOSÉ QUEIROZ (PDT) e TONY GEL (PSB), membros titulares, e, na ausência destes, os 
suplentes: DORIEL BARROS (PT), GUSTAVO GOUVEIA (SD), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), JOÃO PAULO (PT), LUCAS RAMOS 
(PSB), PRISCILA KRAUSE (CIDADANIA), ROGÉRIO LEÃO (PSB), ROMÁRIO DIAS (PL) e SIMONE SANTANA (PSB), para participarem 
da reunião de deliberação remota a ser realizada às 10h 30min (dez horas e trinta minutos) do dia 18 (dezoito) de outubro, terça-feira, 
do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do Estado de 
Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO:

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:



2 - Ano XCIX• NÀ 194 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Legislativo Recife, 15 de outubro de 2022

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson 
Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Manoel Ferreira; 1º Secretário, Deputado Clodoaldo Maga-
lhães; 2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3º Secretário, Deputado Rogério Leão; 4ª 
Secretária, Deputada Alessandra Vieira; 1° Suplente, Deputado Antonio Fernando; 2ª Suplente, 
Deputada Simone Santana ; 3° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 4° Suplente, Deputado Henri-
que Queiroz Filho; 5ª Suplente, Deputada Dulci Amorim; 6ª Suplente, Deputada Fabíola Cabral; 
7° Suplente, Deputado Romero Albuquerque. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; 
Superintendente-Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da 
Mesa Diretora - Cássia Maria Lins Villarim Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Supe-
rintendente Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Rene Barbosa Gomes da Silva; 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra 
Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi; Superintendente Militar e de Segu-
rança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo 
- Jose Carlos Ribeiro Barbosa Junior; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo 
- José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Gilberto Gonçalves Feitosa Junior; Delegado-
Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - José Rivelino Ferreira de Morais; Superintendente de Comunicação So-
cial - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Edson Alves Jr.; Editora - Ivanna de Castro; Repórteres 
- André Zahar, Gabriela Bezerra, Isabelle Costa Lima e Verônica Barros; Fotografi a: Roberto Soares (Gerente de Fotografi a), Breno 
Laprovitera (Edição de Fotografi a), Repórteres Fotográfi cos - Evane Manço, Giovanni Costa, Jarbas Araújo, Nando Chiappetta e 
Roberta Guimarães; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Na-
buco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

1. Projeto de Lei Ordinária nº 3682/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder, 
com encargo, o uso do imóvel que indica, ao Município de Olinda, sendo o imóvel destinado à instalação e ao funcionamento de unidade 
de saúde municipal.)

2. Projeto de Lei Ordinária nº 3683/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, com 
encargo, o imóvel que indica, à Agência de Desenvolvimento Econômico de Pernambuco S/A. - ADEPE.)

DISCUSSÃO:

I) PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR:

1. Projeto de Lei Complementar nº 3657/2022, de autoria do Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco (Ementa: Altera a 
redação do art. 46-A, § 2º, da Lei Complementar nº 100, de 21 de setembro de 2007, que dispõe sobre o Código de Organização 
Judiciária de Pernambuco, a fi m de fi xar rubrica própria no orçamento do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco para a Escola 
Judicial e a competência do Diretor-Geral do órgão na ordenação de despesas.)
Relator: Deputado Antônio Moraes.

2. Projeto de Lei Complementar nº 3679/2022, de autoria do Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco (Ementa: Altera a redação 
do art. 63 da Lei Complementar nº 100, de 21 de novembro de 2007 - Código de Organização Judiciária do Estado de Pernambuco -, para 
permitir que a Coordenação Geral dos Juizados Especiais possa ser exercida por Desembargador(a) do Tribunal de Justiça.)
Relator: Deputado José Queiroz.

Recife, 14 de outubro de 2022.

DEPUTADO ALUÍSIO LESSA
PRESIDENTE

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco nos termos do art. 118, inciso I, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, os Deputados: ANTONIO COELHO (UNIÃO), 
DIOGO MORAES (PSB), ERICK LESSA (PP), JOAQUIM LIRA (PV), JOSÉ QUEIROZ (PDT), ROMERO SALES FILHO (UNIÃO), 
membros titulares, e os Deputados: CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), DELEGADA GLEIDE ÂNGELO (PSB), GUILHERME UCHÔA 
(PSB), ISALTINO NASCIMENTO (PSB), ROMÁRIO DIAS (PL), TERESA LEITÃO (PT) e TONY GEL (PSB), membros suplentes, para 
participarem da reunião de deliberação remota a ser realizada às 9h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 18 (dezoito) de outubro 
(terça -feira) do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta Assembleia Legislativa do 
Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO

I) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA: 

1) Projeto de Lei Ordinária Nº 3682/2022, de autoria do Poder Executivo (EMENTA: Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder, com 
encargo, o uso do imóvel, situado na Rua Marim dos Caetés, 100, Jardim Fragoso, Município de Olinda, neste Estado.)

2) Projeto de Lei Ordinária Nº 3683/2022, de autoria do Poder Executivo (EMENTA: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, com 
encargo, o imóvel que indica, à Agência de Desenvolvimento Econômico de Pernambuco S/A. - ADEPE, situado no Município de Bonito, 
neste Estado.)

DISCUSSÃO

I) PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR:

1) Projeto de Lei Complementar Nº 3657/2022, de autoria do Poder Judiciário (EMENTA: Altera a redação do art. 46 -A, § 2º, da Lei 
Complementar nº 100, de 21 de setembro de 2007, que dispõe sobre o Código de Organização Judiciária de Pernambuco, a fi m de fi xar 
rubrica própria no orçamento do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco para a Escola Judicial e a competência do Diretor-Geral 
do órgão na ordenação de despesas.)
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

2) Projeto de Lei Complementar Nº 3679/2022, de autoria do Poder Judiciário (EMENTA: Altera a redação do art. 63 da Lei Complementar 
nº 100, de 21 de novembro de 2007 - Código de Organização Judiciária do Estado de Pernambuco -, para permitir que a Coordenação 
Geral dos Juizados Especiais possa ser exercida por Desembargador(a) do Tribunal de Justiça)
RELATOR: DEPUTADO TONY GEL

II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1) Projeto de Lei Ordinária Nº 3260/2022, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins, alterado pelo Substitutivo Nº 01/2022, de 
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (EMENTA: Dispõe sobre a Política Estadual de Reinserção Social para 
Dependentes Químicos Recuperados e dá outras providências.)
RELATOR: DEPUTADO DIOGO MORAES

2) Projeto de Lei Ordinária Nº 3367/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (EMENTA: Altera a Lei nº 11.297, de 26 
de dezembro de 1995, que cria o Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS e dá outras providências, para incluir a possibilidade 
de destinação de recursos do fundo para a assistência de crianças e adolescentes cujas mães ou mulheres responsáveis legais foram 
vítimas de feminicídio, nos termos da Lei nº 17.666, de 10 de janeiro de 2022.)
RELATOR: DEPUTADO ISALTINO NASCIMENTO

3) Projeto de Lei Ordinária Nº 3474/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (EMENTA: Altera a Lei nº 17.647, de 10 de 
janeiro de 2022, que dispõe sobre as diretrizes a serem observadas na elaboração das políticas públicas voltadas à Primeira Infância 
e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Priscila Krause, a fi m de incluir a divulgação de canais de 

denúncia entre as ações voltadas à proteção da criança em situação de violência.)
RELATOR: DEPUTADO JOSÉ QUEIROZ

Recife, 14 de outubro de 2022

Sala da Comissão de Administração Pública

DEPUTADO ANTÔNIO MORAES
PRESIDENTE

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
Convoco, nos termos do Art. 118, inciso I, do Regimento Interno da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE PERNAMBUCO, os Deputados 
Estaduais Clovis Paiva, Gustavo Gouveia, Henrique Queiroz Filho e Roberta Arraes membros titulares, bem como os suplentes Antônio 
Fernando, Álvaro Porto, Claudiano Martins Filho, Fabrizio Ferraz e Isaltino Nascimento, para comparecerem à reunião ordinária da 
Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural, que será realizada no dia 18 (dezoito) de outubro de 2022, às 11:00h (onze horas), 
através de videoconferência, com a seguinte pauta:

1- Projetos em Distribuição:

1.1 - Projeto de Lei Ordinária nº 3518/2022 do Deputado Henrique Queiroz Filho
EMENTA: Institui diretrizes para criação do CEP Rural - código de georreferenciamento nas propriedades rurais e agroindustriais do 
Estado de Pernambuco, para fi ns de identifi cação e localização.

1.2 - Projeto de Lei Ordinária nº 3533/2022 do Deputado Claudiano Martins Filho.
EMENTA: Cria, no âmbito do Estado de Pernambuco, a Rota do Queijo.

1.3 - Projeto de Lei Ordinária nº 3536/2022 do Deputado Claudiano Martins Filho.
EMENTA: Institui a Política de Incentivo à Geração de Energia Renovável Por Produtores Rurais.

1.4 - Projeto de Lei Ordinária n° 3571/2022 do Deputado William Brígido.
EMENTA: Dispõe sobre a instituição do Programa Estadual de Incentivo à Compostagem de Resíduos Orgânicos escolar em todas as 
escolas da rede pública de ensino de Pernambuco.

1.5 - Projeto de Lei Ordinária n° 3606/2022 de autoria dos Deputados Eriberto Medeiros e Waldemar Borges.
EMENTA: Altera a Lei n° 17.890, de 13 de julho de 2022, que dispõe sobre a proibição de utilização da cama de aviário como adubo 
orgânico nos municípios que indica, originada de Projeto de Lei do Deputado Antônio Moraes, a fi m de permitir a utilização e o transporte 
da cama de aviário nas situações que especifi ca.

1.6 - Projeto de Lei Ordinária n° 3615/2022 de autoria do Deputado Gustavo Gouveia.
EMENTA: Altera a Lei n°15.226, de 7 de janeiro de 2014, que institui o Código Estadual de Proteção aos Animais, no âmbito do Estado de 
Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Terezinha Nunes, a fi m de incluir princípios para a proteção dos animais.

1.7 - Projeto de Lei Ordinária n° 3634/2022 de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães.
EMENTA: Institui a Política Pública Estadual de Incentivo ao Empreendedor Rural no Estado de Pernambuco.

1.8 - Projeto de Lei Ordinária n°3635/2022 de autoria do Deputado Gustavo Gouveia.
EMENTA: Altera a LEI n° 16673, de 21 de outubro de 2019, que regulamenta a pega de boi no mato, a cavalgada e a cavalhada, como 
práticas esportivas e culturais no âmbito do Estado de Pernambuco, estabelecendo regras aplicáveis durante a realização dos eventos 
com a fi nalidade de assegurar o bem -estar dos animais e a segurança dos participantes e do público em geral, originada de projeto de 
lei de autoria do Deputado Clóvis Paiva, a fi m de incluir diretrizes específi cas para realização da cavalgada.

1.9 - Projeto de Lei Ordinária n° 3636/2022 de autoria do Deputado Gustavo Gouveia.
EMENTA: Altera a Lei n° 17.858, de 8 de janeiro de 2021, que institui a Política Estadual de Agroecologia e Produção Orgânica e 
estabelece as diretrizes para o Plano Estadual de Agroecologia e Produção Orgânica do Estado de Pernambuco, a fi m de dispor sobre 
o uso de técnicas de hidroponia.

1.10 - Projeto de Lei Ordinária n° 3651/2022 de autoria do Deputado William Brigido.
EMENTA: Dispõe sobre a Cooperação Agropenitenciária no Estado de Pernambuco.

1.11 - Projeto de lei Ordinária n° 3653/2022 de autoria do Deputado Gustavo Gouveia.
EMENTA: Altera a Lei 16.985/2022, de 30 de julho de 2020, que determina a doação de alimentos apreendidos pela Agência de Defesa e 
Fiscalização Agropecuária do Estado de Pernambuco -ADAGRO, a programas e projetos na área de desenvolvimento social e combate 
à fome, originada de projeto de lei de autoria do deputado Eriberto Medeiros, a fi m de determinar a doação de alimentos apreendidos por 
outros órgãos ou entidades públicas estaduais. 

2 -Projetos em Discussão:

2.1 - Substitutivo n° 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária Nº 3357/2022, de 
autoria do Deputado William Brígido.
EMENTA: Altera integralmente o Projeto de Lei Ordinária n° 3537/2022, que altera a Lei Nº 14.490, de 29 de novembro de 2011, que cria, 
no âmbito da Secretaria de Saúde, o Centro de Apoio Toxicológico do Estado - CEATOX, e dá outras providências, para que o CEATOX 
encaminhe à Assembleia Legislativa de Pernambuco, números de notifi cações decorrentes do contato com agrotóxico.
RELATOR: Deputado Isaltino Nascimento

2.2 - Projeto de Lei Ordinária n° 3606/2022, de autoria dos Deputados Eriberto Medeiros e Waldemar Borges.
EMENTA: Altera a Lei n° 17.890, de 13 de julho de 2022, que dispõe sobre a proibição de utilização da cama de aviário como adubo 
orgânico nos municípios que indica, originada de Projeto de Lei do Deputado Antônio Moraes, a fi m de permitir a utilização e o transporte 
da cama de aviário nas situações que especifi ca. 
Relator:

Sala da Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural, 14 de outubro de 2022.

Deputado Doriel Barros
Presidente

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA
 

Convoco, nos termos do Art. 118 do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, a deputada Clarissa Tércio (PP), deputado Isaltino 
Nascimento (PSB), deputado Pastor Cleiton Collins (PP) e deputada Simone Santana (PSB), membros titulares, e na ausência destes, 
os suplentes: deputada Alessandra Vieira (União), deputado Antônio Fernando (PP), deputada Fabíola Cabral (SD), deputado João Paulo 
(PT) e deputado Rodrigo Novaes (PSB), para participarem da reunião ordinária de deliberação remota a ser realizada às 11h30, do dia 
18 (dezoito) de outubro, terça -feira, do corrente ano, nos termos da Resolução nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria desta 
Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 3616/2022, de autoria do Deputado Wanderson Florêncio. Ementa: Institui a Carteira Estadual de 
Identifi cação da Pessoa com Epilepsia no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências;

2) Projeto de Lei Ordinária nº 3617/2022, de autoria do Governador do Estado. Ementa: Institui o Programa Novas Oportunidades - 
Atenção a Egressos (as) e Aprendizes do Sistema Socioeducativo no âmbito do Estado de Pernambuco;

3) Projeto de Lei Ordinária nº 3618/2022, de autoria do Governador do Estado. Ementa: Altera a Lei nº 14.547, de 21 de dezembro de 
2011, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender as necessidades de excepcional interesse público de que trata 
o inciso VII do art. 97 da Constituição Estadual;
Regime de Urgência

4) Projeto de Lei Ordinária nº 3633/2022, de autoria do Deputado William Brigido. Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
disponibilização de unidade móvel denominada Castramóvel nos Municípios com população superior a 50.000 habitantes;



Recife 15 de outubro de 2022 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Legislativo Ano XCIX• NÀ 194 - 3

5) Projeto de Lei Ordinária nº 3635/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia. Ementa: Altera a Lei nº 16.673, de 21 de outubro de 
2019, que regulamenta a pega de boi no mato, a cavalgada e a cavalhada, como práticas esportivas e culturais no âmbito do Estado de 
Pernambuco, estabelecendo regras aplicáveis durante a realização dos eventos com a fi nalidade de assegurar o bem -estar dos animais 
e a segurança dos participantes e do público em geral, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Clóvis Paiva, a fi m de incluir 
diretrizes específi cas para a realização da cavalgada;

6) Projeto de Lei Ordinária nº 3645/2022, de autoria do Deputado William Brigido. Ementa: Dispõe sobre o livre acesso dos profi ssionais 
da enfermagem em visitas aos seus familiares, internos em hospitais e outras unidades de saúde públicas e privadas no estado de 
Pernambuco e dá outras providências;

7) Projeto de Lei Complementar nº 3647/2022, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo. Ementa: Altera a Lei Complementar 
nº 371, de 26 de setembro de 2017, que altera a Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, e a Lei nº 15.799, de 11 de maio de 2016, a fi m de 
adequar a sua redação ao disposto nas Leis nº 17.562, de 22 de dezembro de 2021, e nº 17.891, de 13 de julho de 2022;

8) Projeto de Lei Ordinária nº 3682/2022, de autoria do Governador do Estado. Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a ceder, com 
encargo, o uso do imóvel que indica.

DISCUSSÃO:

1) Substitutivo nº 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 1454/2020, 
de autoria do Deputado Wanderson Florêncio, que altera a Lei Estadual nº 17.359, de 15 de julho de 2021, de autoria do Dep. Diogo 
Moraes, que institui diretrizes para a instituição de Política Pública de Incentivo e Educação Tecnológica para a Terceira Idade, no âmbito 
do Estado do Pernambuco, a fi m de estabelecer novos objetivos.
Relatora: Deputada Clarissa Tercio

2) Substitutivo nº 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 3260/2022, 
de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins, que dispõe sobre a Política Estadual de Reinserção Social para Dependentes Químicos 
Recuperados e dá outras providências.
Relator: Deputado João Paulo

3) Substitutivo nº 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 3263/2022, 
de autoria da Deputada Alessandra Vieira, que dispõe sobre a Política de Prevenção, Detecção e Controle da Trombofi lia Gestacional e 
dá outras providências.
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

4) Projeto de Lei Ordinária nº 3278/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, alterado pela Emenda Modifi cativa nº 01/2022, 
de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, que institui a Política Estadual de Proteção dos Direitos da Pessoa com 
Albinismo.
Relatora: Deputada Roberta Arraes

5) Substitutivo nº 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 3357/2022, de 
autoria do Deputado William Brígido, que altera a Lei Nº 14.490, de 29 de novembro de 2011, que cria, no âmbito da Secretaria de Saúde, 
o Centro de Apoio Toxicológico do Estado - CEATOX, e dá outras providências, para que o CEATOX, encaminhe à Assembleia Legislativa 
de Pernambuco, números de notifi cações decorrentes do contato com agrotóxicos
Relator: Deputado João Paulo

6) Projeto de Lei Ordinária nº 3385/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães, que altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 
2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras 
providências, a fi m de prever penalidades aplicáveis pelo descumprimento ao disposto no art. 8º.
Relatora: Deputada Roberta Arraes

7) Projeto de Lei Ordinária nº 3396/2022, de autoria Deputado Gustavo Gouveia, que altera a Lei nº 13.494, de 2 de julho de 2008, 
que cria o Sistema Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - SESANS com vistas a assegurar o direito humano à 
alimentação adequada, e dá outras providências, a fi m de prever o desenvolvimento de ações que garantam a segurança alimentar e 
nutricional de crianças e idosos.
Relator: Deputado Isaltino Nascimento

8) Substitutivo nº 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 3415/2022, de 
autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo, que altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro de 2012, que institui, no âmbito do Estado de 
Pernambuco, a Política Estadual da Pessoa com Defi ciência, a fi m de assegurar que os laudos com validade por tempo indeterminado, 
que atestem defi ciências irreversíveis, sejam válidos para fi ns de comprovação dos direitos das pessoas com defi ciência perante as 
operadoras de seguro -saúde.
Relatora: Deputada Clarissa Tercio

9) Substitutivo nº 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 3513/2022, 
de autoria da Deputada Alessandra Vieira, que institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, a Política Estadual para a Atividade de 
Cuidador de Idosos.
Relatora: Deputada Clarissa Tercio

10) Projeto de Lei Ordinária nº 3617/2022, de autoria do Governador do Estado, que institui o Programa Novas Oportunidades - Atenção 
a Egressos (as) e Aprendizes do Sistema Socioeducativo no âmbito do Estado de Pernambuco.
Relatoria: Em distribuição

11) Projeto de Lei Ordinária nº 3618/2022, de autoria do Governador do Estado, que altera a Lei nº 14.547, de 21 de dezembro de 2011, 
que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender as necessidades de excepcional interesse público de que trata o 
inciso VII do art. 97 da Constituição Estadual.
Regime de Urgência
Relatoria: Em distribuição

Sala da Comissão de Saúde e Assistência Social

Recife, 14 de outubro de 2022.

Deputada Roberta Arraes
Presidente

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convoco, nos termos do Art. 117, do Regimento Interno deste Poder, os parlamentares: Claudiano Martins Filho (PP), Clóvis Paiva 
(PP), Romário Dias (PL) e Romero Sales Filho (União Brasil), membros titulares; Fabíola Cabral (PP), Fabrízio Ferraz (SD), Priscila 
Krause (Cidadania), Rodrigo Novaes (PSB) e Simone Santana (PSB), membros suplentes, para participarem da Reunião Ordinária 
de deliberação remota a ser realizada no dia 18 de outubro de 2022, (terça -feira) às 12h00 (doze horas), nos termos da Resolução 
nº 1.667, de 24 de março de 2020, de autoria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, onde estará em pauta a seguinte 
matéria: 

DISTRIBUIÇÃO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

1. Projeto de Lei Ordinária n° 3614/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 14.866, de 10 de dezembro 
de 2012, que regulamenta a cobrança do pedágio na Malha Rodoviária no Estado de Pernambuco e dá outras providências, originada 
de Projeto de Lei de autoria do Deputado Pedro Serafi m Neto, a fi m de estabelecer regras para motocicletas em praças de pedágio e dá 
outras providências.)

2. Projeto de Lei Ordinária n° 3626/2022, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Institui penalidade administrativa pela 
prática de atos de importunação sexual contra a mulher, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

3. Projeto de Lei Ordinária n° 3627/2022, de autoria do Deputado Guilherme Uchoa (Ementa: Dispõe sobre a instituição de distritos 
turísticos no Estado de Pernambuco e institui a logomarca “PE Turístico” como marca ofi cial e dá outras providências.)

4. Projeto de Lei Ordinária n° 3631/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre obrigação de colocação 
de redes de proteção contra quedas em áreas de convivência, nos casos e locais que especifi ca, para fi ns de segurança e dá outras 
providências.)

5. Projeto de Lei Ordinária n° 3632/2022, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Isenta o cidadão de pagamento para a 
emissão de documentos de natureza pessoal e pagamento de taxas e emolumentos em cartórios, quando acometido por motivo de 
catástrofe natural.)

6. Projeto de Lei Ordinária n° 3634/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Institui a Política Pública Estadual de 
Incentivo ao Empreendedor Rural no Estado de Pernambuco.)

1. Projeto de Lei Ordinária n° 3636/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 17.158, de 8 de janeiro 
de 2021, que institui a Política Estadual de Agroecologia e Produção Orgânica e estabelece as diretrizes para o Plano Estadual de 
Agroecologia e Produção Orgânica do Estado de Pernambuco, a fi m de dispor sobre o uso de técnicas de hidroponia.)

2. Projeto de Lei Ordinária n° 3637/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 15.034, de 2 de julho de 
2013, que dispõe sobre cadastro de compra, venda ou troca de cabo de cobre, alumínio, baterias e transformadores para reciclagem no 
Estado, originada de projeto de lei de autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti, a fi m de ampliar a lista de materiais com origem 
registrada, e dá outras providências.)

3. Projeto de Lei Ordinária n° 3639/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 16.691, de 11 de novembro 
de 2019, que estabelece tempo máximo de espera para atendimento nos cartórios extrajudiciais no âmbito do Estado de Pernambuco, 
originada de projeto de lei de autoria do Deputado Wanderson Florêncio, a fi m de estabelecer disponibilização de pontos de carregamento 
de dispositivos eletrônicos e dá outras providências.)

4. Projeto de Lei Ordinária n° 3646/2022, de autoria da Deputada Fabiola Cabral (Ementa: Institui e defi ne diretrizes para criação do 
programa de valorização dos porteiros em todo o estado de Pernambuco.)

5. Projeto de Lei Ordinária n° 3656/2022, de autoria do Deputado Antonio Coelho (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro 
de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada através de Projeto de Lei de autoria do 
Deputado Rodrigo Novaes, a fi m de garantir que os estabelecimentos que menciona, possuam cardápio impresso na forma que indica.)

6. Projeto de Lei Ordinária n° 3670/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, Crédito 
Suplementar relativo ao exercício de 2022, no valor de R$ 297.357.000,00 em favor da Companhia Estadual de Habitação e Obras - 
CEHAB.)
Regime de urgência

7. Projeto de Lei Ordinária n° 3671/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, Crédito 
Suplementar relativo ao exercício de 2022, no valor de R$ 18.624.000,00 em favor da Empresa de Turismo de Pernambuco Governador 
Eduardo Campos - EMPETUR.)
Regime de urgência

8. Projeto de Lei Ordinária n° 3683/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Autoriza o Estado de Pernambuco a doar, com 
encargo, o imóvel que indica.)

DISCUSSÃO

PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA

1. Projeto de Lei Ordinária n° 3385/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães (Ementa: Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril 
de 2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista no Estado de Pernambuco e dá outras 
providências, a fi m de prever penalidades aplicáveis pelo descumprimento ao disposto no art. 8º.)
Relator: Deputado Clóvis Paiva

2. Projeto de Lei Ordinária nº 3278/2022, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, incluindo Emenda Modifi cativa n°01/2022, de 
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Institui a Política Estadual de Proteção dos Direitos da Pessoa com 
Albinismo.)
Relator: Deputado Clóvis Paiva

3. Projeto de Lei Ordinária nº 3302/2022, de autoria do Deputado Antonio Coelho, incluindo Emenda Modifi cativa n°01/2022, de 
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça (Ementa: Altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro de 2012, que institui a 
Política Estadual da Pessoa com Defi ciência, a fi m de inserir penalidades administrativas aplicáveis em razão de atos discriminatórios ou 
ofensivos contra a pessoa com defi ciência no Estado de Pernambuco e dá outras providências.)
Relator: Deputado Romero Sales Filho

4. Projeto de Lei Ordinária n° 3670/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, Crédito 
Suplementar relativo ao exercício de 2022, no valor de R$ 297.357.000,00 em favor da Companhia Estadual de Habitação e Obras - 
CEHAB.)
Regime de urgência
Em distribuição

5. Projeto de Lei Ordinária n° 3671/2022, de autoria do Governador do Estado (Ementa: Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, Crédito 
Suplementar relativo ao exercício de 2022, no valor de R$ 18.624.000,00 em favor da Empresa de Turismo de Pernambuco Governador 
Eduardo Campos - EMPETUR.)
Regime de urgência
Em distribuição

SUBSTITUTIVO

1. Substitutivo n° 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 3415/2022, de 
autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro de 2019, que institui o Código Estadual 
de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de Projeto de Lei de autoria do Deputado Rodrigo Novaes, para assegurar ao 
consumidor com defi ciência de caráter irreversível ou com Transtorno de Espectro Autista (TEA), para fi ns de comprovação dos seus 
direitos perante as operadoras de plano de saúde ou seguro -saúde, o disposto nas Leis nºs 14.789, de 1º de outubro de 2012, e 15.487, 
de 27 de abril de 2015..)
Relatora: Deputada Simone Santana

2. Substitutivo n° 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 3513/2022, 
de autoria da Deputada Alessandra Vieira (Ementa: Institui a Política Estadual para Atividade de Cuidador de Idosos e dá outras 
providências.)
Relatora: Deputada Simone Santana 

3. Substitutivo n° 01/2022, de autoria da Comissão de Administração Pública ao Projeto de Lei Ordinária nº 2126/2022, de autoria 
do Deputado Gustavo Gouveia (Ementa: Altera a Lei nº 15.982, de 23 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre a obrigatoriedade do 
fornecimento gratuito de pulseira de identifi cação a crianças, de até doze anos, nos eventos públicos em que haja grande circulação de 
pessoas, no Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Álvaro Porto, a fi m de ampliar sua abrangência 
alcançando parques, áreas de lazer e similares.)
Relator: Deputado Romero Sales Filho

4. Substitutivo n° 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 2711/2022, 
de autoria do Deputado Gustavo Gouveia e ao Projeto de Lei Ordinária nº 3397/2022, de autoria do Deputado Joaquim Lira (Ementa: 
Altera a Lei nº 14.538, de 14 de dezembro de 2011, que institui regras para a realização dos concursos públicos destinados a selecionar 
candidatos ao ingresso nos cargos e empregos públicos da Administração Direta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e 
Sociedades de Economia Mista do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Ricardo Costa, a fi m de 
estabelecer isenção de taxa de inscrição para a candidata doadora regular de leite materno.)
Relatora: Deputada Simone Santana

5. Substitutivo n° 01/2022, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Ordinária nº 3260/2022, de 
autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Dispõe sobre a Política Estadual de Reinserção Social para Dependentes Químicos 
Recuperados e dá outras providências.)
Relator: Deputado Fabrízio Ferraz

Recife, 14 de outubro de 2022

Deputado ERICK LESSA
Presidente

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
REUNIÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convoco, nos termos do Art. 117, §1º do Regimento Interno deste Poder, os deputados: Álvaro Porto, Antônio Moraes, Delegada Gleide 
Angelo, Fabrizio Ferraz e Marco Aurélio Meu Amigo, membros titulares; Adalto Santos, Alberto Feitosa, Aluísio Lessa, Delegado 
Erick Lessa, Joel da Harpa membros suplentes, para participarem da reunião pelo sistema de deliberação remota a ser realizada às 
9h(nove horas), do dia 18 de outubro de 2022 (terça feira), nos termos da Resolução nº 1.667, de autoria desta Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco, com a seguinte pauta:

DISTRIBUIÇÃO:

PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:
1. Projeto de lei ordinária nº 3302/2022, de autoria do Deputado Antonio Coelho Ementa: Altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro de 
2012, que institui a Política Estadual da Pessoa com Defi ciência, a fi m de inserir penalidades administrativas aplicáveis em razão de atos 



4 - Ano XCIX• NÀ 194 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Legislativo Recife, 15 de outubro de 2022

discriminatórios ou ofensivos contra a pessoa com defi ciência no Estado de Pernambuco e dá outras providências

2. Projeto de lei ordinária nº 3367/2022, de autoria da Deputada Gleide Angelo Ementa: Altera a Lei nº 11.297, de 26 de dezembro 
de 1995, que cria o Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS e dá outras providências, para incluir a possibilidade de destinação 
de recursos do fundo para a assistência de crianças e adolescentes cujas mães ou mulheres responsáveis legais foram vítimas de 
feminicídio, nos termos da Lei nº 17.666, de 10 de janeiro de 202

3. Projeto de lei ordinária nº 3474/2022, de autoria do Deputado Clodoaldo Magalhães Ementa: Altera a Lei nº 17.647, de 10 de janeiro 
de 2022, que dispõe sobre as diretrizes a serem observadas na elaboração das políticas públicas voltadas à Primeira Infância e dá outras 
providências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Priscila Krause, a fi m de incluir a divulgação de canais de denúncia entre 
as ações voltadas à proteção da criança em situação de violência. 

4. Projeto de lei ordinária nº 3617/2022, de autoria do Poder Executivo Ementa: Institui o Programa Novas Oportunidades - Atenção a 
Egressos(as) e Aprendizes do Sistema Socioeducativo no âmbito do Estado de Pernambuco.

5. Projeto de lei ordinária nº 3673/2022, de autoria do Poder Executivo Ementa: Fixa o quantitativo dos cargos de provimento efetivo do 
Grupo Ocupacional Policial Penal do Estado - GOPPE, de que trata a Lei Complementar nº 150, de 15 de dezembro de 2009, conforme 
alteração promovida pela Lei Complementar nº 442, de 10 de dezembro de 2020. 

6. Projeto de lei ordinária nº 3674/2022, de autoria do Poder Executivo Ementa: Altera a Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro 
de 2021, a fi m de estabelecer disciplina relativa ao processamento dos concursos públicos que especifi ca, e modifi ca os Anexos II e III da 
lei Complementar nº 352, de 23 de março de 2017, que fi xam, respectivamente, os efetivos da Polícia Militar de Pernambuco e do Corpo 
de Bombeiros Militar de Pernambuco.

DISCUSSÃO:

1. Projeto de lei ordinária nº 3617/2022, de autoria do Poder Executivo Ementa: Institui o Programa Novas Oportunidades - Atenção a 
Egressos(as) e Aprendizes do Sistema Socioeducativo no âmbito do Estado de Pernambuco.

2. Projeto de lei ordinária nº 3673/2022, de autoria do Poder Executivo Ementa: Fixa o quantitativo dos cargos de provimento efetivo do 
Grupo Ocupacional Policial Penal do Estado - GOPPE, de que trata a Lei Complementar nº 150, de 15 de dezembro de 2009, conforme 
alteração promovida pela Lei Complementar nº 442, de 10 de dezembro de 2020.

3. Projeto de lei ordinária nº 3674/2022, de autoria do Poder Executivo Ementa: Altera a Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro 
de 2021, a fi m de estabelecer disciplina relativa ao processamento dos concursos públicos que especifi ca, e modifi ca os Anexos II e III da 
lei Complementar nº 352, de 23 de março de 2017, que fi xam, respectivamente, os efetivos da Polícia Militar de Pernambuco e do Corpo 
de Bombeiros Militar de Pernambuco

Sala da Comissão de Segurança Pública e Defesa Social

Recife, 14 de outubro de 2022.

DEPUTADO FABRIZIO FERRAZ
PRESIDENTE

PORTARIA Nº. 502/22
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: cancelar a gratifi cação do servidor ENOELINO MAGALHÃES LYRA FILHO, da Comissão de Avaliação de Desempenho, 
como Membro Titular, e atribuir a mesma gratifi cação ao servidor RENE BARBOSA GOMES DA SILVA, retroagindo seus efeitos ao dia 
03 de junho de 2021, nos termos da Lei nº 15.702/15.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
 Em, 14 de outubro de 2022.

Deputado CLODOALDO MAGALHÃES
Primeiro Secretário

  

Portaria


